3
组版 孙健芳 责编 符宏伟 校对 白颖凯

晚报版部主办 电子信箱: llrbxqk@126.com 关 注 2024年 9月 18日 星期三

全
会
《
决
定
》
名
词
卡
片

天
使
投
资

党的二十届三中全会审议通过了《中共中央关
于进一步全面深化改革、推进中国式现代化的决
定》。新华网依据《党的二十届三中全会〈决定〉学习
辅导百问》，制作三中全会《决定》系列名词卡片，和
大家一起来深入学习领会二十届三中全会精神。本
期名词是“天使投资”。

读 《 决 定 》

健全相关规则和政策，加快形成同新质生产力更相适
应的生产关系，促进各类先进生产要素向发展新质生产力
集聚，大幅提升全要素生产率。鼓励和规范发展天使投资、
风险投资、私募股权投资，更好发挥政府投资基金作用，发
展耐心资本。

——摘自《中共中央关于进一步全面深化改革 推进中
国式现代化的决定》中的“三、健全推动经济高质量发展体
制机制”

解 名 词

天使投资是指投资者对具有前沿技术或创新理念、产
品或商业模式尚未得到验证、仍处于种子期但具有较大发
展潜力的小型初创企业或创新项目进行的早期投资，通常
为该企业或项目接受的第一笔外部股权投资。这个阶段的
企业或项目往往尚处于萌芽期，甚至只有一个原型产品或
商业计划，还远没有稳定的收入来源或成熟的产品。这些
投资者之所以被称为“天使”，是因为他们在企业或项目最
初期的时候提供资金支持，往往需要承担较高的风险，而且
通常还会在战略、管理等方面为企业或项目成长赋能。天
使投资是创新生态系统的重要组成部分，在推动创新创业
创造方面发挥着独特作用，是颠覆性、原创性技术产业早期
发展的重要融资安排。

延 展 阅 读

健全促进各类先进生产要素
向发展新质生产力集聚体制机制

发展新质生产力，有赖于各类生产要素质量提升和配
置效率改进。要改革创新生产要素配置方式，促进劳动、资
本、土地、知识、技术、管理、数据等生产要素向发展新质生
产力集聚。

一是弘扬企业家精神。
爱护和支持优秀企业家，有效激发企业家在资源要素

配置中的创造性主动性，发现新市场、开发新产品、应用新
技术、实现新组合，支持各种所有制企业共同推动新质生产
力发展。

二是深化劳动力和人才发展管理体制改革。
完善人才培养、引进、使用、评价、流动的工作机制，

加强创新型、技能型人才培养。加快畅通劳动力和人才
社会性流动渠道，打通高校、科研院所和企业人才交流通
道。

三是健全科技金融体制。
完善与科技创新、产业发展全生命周期各阶段特点相

适应的多元化“接力式”金融服务，鼓励和规范发展天使投
资、风险投资、私募股权投资。

四是大力促进先进适用技术向新质生产力转化。
深化科技成果转化机制改革，加强技术经理人队伍建设，

允许科技人员在科技成果转化收益分配上有更大自主权。
五是优化土地管理制度。
优先保障主导产业、重大项目合理用地，使优势地区有

更大发展空间。推动土地混合开发利用、用途合理转换。
制定工商业用地使用权延期和到期后续期政策。推进合理
有序用海、用空。

六是完善资源环境要素市场化配置体系。
建立健全碳排放权、用能权、用水权、排污权等资源环

境要素市场化配置机制，深化能源管理体制改革，引导各类
资源环境要素向绿色生产力集聚。

内容摘自《党的二十届三中全会《决定》学习辅导百问》

《决定》提出：“党的十一届三中全会是划时
代的，开启了改革开放和社会主义现代化建设
新时期。党的十八届三中全会也是划时代的，
开启了新时代全面深化改革、系统整体设计推
进改革新征程，开创了我国改革开放全新局
面。”党的十八届三中全会的划时代意义和由此
开创的改革开放全新局面，是建立在新时代全
面深化改革重大成就基础上的。对此，可以从
以下几个方面来认识和把握。

第一，新时代以来党中央一以贯之、一抓
到底推进改革，决心之大、变革之深、影响之
广前所未有。以习近平同志为核心的党中央
团结带领全党全军全国各族人民，以伟大的
历史主动、巨大的政治勇气、强烈的责任担当
开启了气势如虹、波澜壮阔的改革进程，推动
中国特色社会主义制度自我完善和发展。党
的十八大对全面深化改革作出战略部署，强
调不失时机推进重要领域和关键环节改革。
党的十八届三中全会对经济体制、政治体制、
文化体制、社会体制、生态文明体制、国防和
军队、党的建设制度改革作出部署，确定全面
深化改革的总目标、战略重点、优先顺序、主
攻方向、工作机制、推进方式和时间表、路线
图，拉开新时代全面深化改革的大幕，打响改
革 攻 坚 战 。 党 的 十 八 届 四 中 、五 中 、六 中 全
会，党的十九大、二十大及党的十九大以来有
关中央全会都对改革作出部署，也都纳入全
面深化改革大盘子统筹谋划、接续推进，先后
推出 3100 多项改革举措，开创了以改革开放
推动党和国家各项事业取得历史性成就、发
生历史性变革的新局面。贯彻落实党的二十
大战略部署，党的二十届三中全会站在新的
历史起点上，科学谋划进一步全面深化改革，
既是党的十八届三中全会以来全面深化改革
的实践续篇，也是新征程推进中国式现代化
的时代新篇，彰显了我们党将改革进行到底
的强大决心和坚强意志，必将为推进中国式
现代化注入强大动力。

第二，新时代全面深化改革是全方位、深
层次、根本性的，啃下了不少硬骨头，闯过了不
少急流险滩，攻克了不少难关。改革敢于突进
深水区，刀刃向内、砥砺前行、攻坚克难，解决
了许多长期想解决而没有解决的难题，办成了
许多过去想办而没有办成的大事要事。全面
深化改革始终坚持从理论上正本清源、从制度
上立柱架梁、从实践上有力推进。党中央提出
的一系列创新理论、采取的一系列重大举措、
取得的一系列重大成就，都是革命性的。比
如，创造性提出使市场在资源配置中起决定性
作用和更好发挥政府作用，深化了对社会主义
市场经济规律性的认识，对完善社会主义市场
经济体制具有重大而长远的指导意义。比如，
在坚持和落实“两个毫不动摇”、深化国资国企
改革、促进民营经济发展、构建支持全面创新
体制机制、深化财税金融体制改革、完善现代
市场体系、健全城乡发展一体化体制机制、设
立自由贸易试验区、建设中国特色自由贸易
港、党和国家机构改革、行政管理体制改革、依
法治国体制改革、司法体制改革、外事体制改

革 、社 会 治 理 体 制 改 革 、生
态环境督察体制改革、国家

安全体制改革、国防和军队改革、党的建设制
度改革、纪检监察制度改革等方面，都是坚持
正确改革方向，冲破思想观念束缚，突破利益
固化藩篱，大刀阔斧地干，真刀真枪地改，坚决
破除各方面体制机制弊端。

第 三 ，新 时 代 全 面 深 化 改 革 取 得 的 成 就
是历史性、革命性、开创性的，各领域基础性
制度框架基本建立，许多领域实现历史性变
革、系统性重塑、整体性重构，进一步解放和
发展了社会生产力，推动了生产关系和生产
力、上层建筑和经济基础、国家治理和社会发
展更好相适应。新时代全面深化改革坚持发
挥经济体制改革的牵引作用，完善和发展社
会主义基本经济制度，市场机制有效、微观主
体有活力、宏观调控有度的经济体制不断完
善，推动我国经济迈上更高质量、更有效率、
更加公平、更可持续、更为安全的发展之路；
健全全过程人民民主制度体系，全面、广泛、
有 机 衔 接 的 人 民 当 家 作 主 制 度 体 系 更 加 健
全，中国特色社会主义政治制度优越性得到
更好发挥，为党和国家事业发展提供了长期
性制度保障；完善中国特色社会主义法治体
系 ，健 全 科 学 立 法 、严 格 执 法 、公 正 司 法 、全
民守法体制机制，社会公平正义保障更为坚
实，推动开创法治中国建设新局面；坚持和完
善繁荣发展社会主义先进文化的制度，建立
健全坚持马克思主义在意识形态领域指导地
位的根本制度，中华优秀传统文化得到创造
性转化和创新性发展，为新时代开创党和国
家事业新局面提供了坚强思想保证和强大精
神力量；健全统筹城乡的民生保障制度，推进
收 入 分 配 、就 业 、教 育 、医 疗 、社 会 保 障 等 重
点领域制度创新，推动建成世界上规模最大
的教育体系、社会保障体系、医疗卫生体系，
人民群众获得感、幸福感、安全感持续增强；
建立健全精准扶贫体制机制，助力打赢了人
类历史上规模最大的脱贫攻坚战；建立健全
生态文明制度体系，完善山水林田湖草沙一
体化保护和系统治理的体制机制，建立起源
头严防、过程严管、损害赔偿、后果严惩的生
态文明基础性制度框架，推动生态环境保护
发生历史性、转折性、全局性变化；完善集中
统一、高效权威的国家安全领导体制，完善国
家安全法治体系、战略体系和政策体系，建立
国家安全工作协调机制和应急管理机制，建设
共建共治共享的社会治理制度，推动发展了人
民安居乐业、社会安定有序的良好局面；坚持
和完善党对人民军队的绝对领导制度，开展新
中国成立以来最为广泛 、最 为 深 刻 的 国 防 和
军队改革，实现了人民军队的整体性革命性
重塑；健全党的领导制度体系，完善党和国家
监 督 体 系 ，建 立 健 全 一 体 推 进 不 敢 腐 、不 能
腐、不想腐体制机制，推动全面从严治党不断
向纵深发展，党在革命性锻造中更加坚强。

无论从改革广度和深度看，还是从党和国
家各项事业发展对改革的实际检验看，全面深
化改革都是一场思想理论的深刻变革、一场改
革组织方式的深刻变革、一场国家制度和治理
体系的深刻变革、一场人民广泛参与的深刻变
革。放眼全世界，没有哪个国家和政党，能有
这样的政治气魄和历史担当，能在这么短的时
间内推动这么大范围、这么大规模、这么大力
度的改革。这根本在于有习近平总书记领航
掌舵，有习近平新时代中国特色社会主义思想

科学指引。
据新华社

每日问答学习《决定》

如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面如何认识新时代全面

深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就深化改革的重大成就